



Government of Kerala
Abstract

Higher Education Department - Commission for the Reforms in Higher Education system-Constituted- Orders issued.

HIGHER EDUCATION (B) DEPARTMENT

G.O.(MS.) No. 390/2021/H.EDN

Dated, Thiruvananthapuram, 21/09/2021.

ORDER

To examine important aspects of the existing system of higher education in the state, particularly keeping in view the larger objectives of transforming the state into a knowledge society and developing a knowledge economy. The Commission will examine the Terms of Reference annexed to this order and present recommendations for revising and revamping the present system to attain these objectives. The Commission will have the following members:

1. Dr. Shyam. B. Menon (Chairman),
(Former Vice Chancellor, Ambedkar University),
Professor, Central Institute of Education, Delhi University.
 2. Dr. Pradeep.T (Convenor)
Director, Department of Chemistry, IIT, Chennai
 3. Dr. Sabu Thomas
Vice Chancellor, Mahatma Gandhi University, Kottayam
 4. Dr. Ayesha Kidwai
Professor, Centre for Linguistics, Jawaharlal Nehru University, New Delhi
 5. Prof. R.Ramakumar
Member, State Planning Board
 6. Dr. Sabu Abdul Hameed
Pro-Vice Chancellor, Kannur University
 7. Dr. M.V. Narayanan
Professor, University of Calicut
- The Commission is declared as a Class 1 committee.
The Commission will submit its report within a period of three months.

(By order of the Governor)
Dr. Venu V IAS
Additional Chief Secretary

To

Dr. Shyam. B. Menon, Professor, Central Institute of Education, Delhi University.
Dr. Sabu Thomas, Vice Chancellor, Mahatma Gandhi University, Kottayam.
Dr. Pradeep.T, Director, Department of Chemistry, IIT, Chennai.
Dr. Ayesha Kidwai, Professor, Centre for Linguistics, Jawaharlal Nehru University, New Delhi.
Prof. R.Ramakumar, Member, State Planning Board, Kerala.
Dr. Sabu Abdul Hameed, Pro-Vice Chancellor, Kannur University.
Dr. M.V.Narayanan, Professor, Department of English & Director, School of Languages, University of Calicut
Vice Chairman, Kerala State Planning Board, Thiruvananthapuram.
Vice Chairman, Kerala State Higher Education Council.
Vice Chancellor, Kannur University.
Director, Collegiate Education Department.
The Director of Technical Education
The Principal Accountant General (A & E /Audit), Kerala, Thiruvananthapuram.
The Registrars, All Universities.
Director, I&PRD (Web& New Media)
www.highereducation.kerala.gov.in

Office Copy / Stock File (B2/178/2021/ HEDN).

Forwarded /By order

Section Officer

Copy to :- Private Secretary to Hon'ble Chief Minister
Private secretary to Hon'ble Minister for Higher Education and Social justice.
P A.to Additional Chief Secretary, Higher Education Department.

Annexure

Terms of Reference

- 1) To formulate proposals for the revamping of content and reconstitution of the structure of higher education system to make it suitable for the transformation of Kerala into a knowledge society with a compatible local socio-economic structure.
- 2) To put forward concrete proposals for the reconstruction of the system of higher education including technical education and a revamping of the content and variety ensuring constant innovation in a manner that will be suitable for the survival needs and the demands of the emerging job market.
- 3) To propose changes in the institutional structure, content and evaluation strategies of the universities, colleges, and other HEIs to ensure the establishment of centres of excellence that will promote the creation of knowledge and development of skills suitable for an emerging knowledge society.
- 4) To propose suitable changes in the objectives, structure and size of the Universities and their relationship with their affiliated institutions / colleges so as to facilitate the attainment of our larger higher education goals.
- 5) To formulate guidelines for linking the existing and proposed inter-university centres and other centres of excellence with universities, colleges, research laboratories and libraries.
- 6) To put forward suggestions for a proper blending of traditional teaching-learning processes with more modern and on-line forms so as to facilitate the promotion of the learners' aim of participating in the creation of knowledge.
- 7) To put forward a proposal for the training of teachers and non-teaching staff so that they can facilitate the learners' search for knowledge and contribute to the strengthening of curriculum transaction.
- 8) To propose guidelines for enabling higher education institutions to undertake studies/research to help solve the problems faced by the local society, local self-government institutions and other autonomous institutions in the state.
- 9) To put forward proposals for the establishment of systems that will ensure exchange among research institutes, Higher Education Institutions and institutions of industrial enterprise.
- 10) To propose concrete measures for enabling the universities and research institutions to create and apply knowledge to increase production by augmenting the production sector.
- 11) To propose measures for enabling Kerala State Higher Education Council to act as a facilitator and link between the government and the HEIs
- 12) To propose measures for linking the universities and research institutions to the goal of the formation and democratization of knowledge society.
- 13) To propose necessary amendments to the acts, statutes, ordinances and regulations to facilitate these changes.
- 14) To put forward any other proposal for attaining the goals already detailed or any new suggestion that may arise as part of the deliberations of the commission.

അനുബന്ധം

പരിഗണന വിഷയങ്ങൾ

- 1) സംസ്ഥാനത്ത് ജ്ഞാന സമൃദ്ധ സൃഷ്ടിക്കും തദ്ദേശീയ സാമൂഹ്യ സാമ്പത്തിക ഘടനയുടെ വികസനത്തിനും യോജിച്ച വിധത്തിൽ ഉന്നത വിദ്യാഭ്യാസത്തിന്റെ ഘടനയും ഉള്ളടക്കവും ആവശ്യമായ വിധത്തിൽ പരിഷ്കരിക്കുന്നതിനുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ.
- 2) മാറിവരുന്ന സമൂഹത്തിന്റെ അതിജീവനാവശ്യങ്ങൾക്കും തൊഴിൽ മേഖലയ്ക്കും ഉതകുന്ന വിധത്തിൽ സാങ്കേതിക വിദ്യാഭ്യാസമുൾപ്പെടെ ഉന്നതവിദ്യാഭ്യാസരംഗത്ത് ഉചിതമായ മാറ്റങ്ങൾ നിർദ്ദേശിക്കുന്നതിനും അതിന് ഉപകരിക്കുന്ന വിധത്തിൽ കോഴ്സുകളുടെ ഉള്ളടക്കത്തിലും വൈവിധ്യത്തിലും നവീകരണ സാധ്യതകളോടെ ഈ മേഖലയെ പുനഃസംഘടിപ്പിക്കുന്നതിനും.
- 3) പുതിയ വിജ്ഞാന സമൂഹത്തിന് ആവശ്യമായ അറിവുൽപാദനവും തൊഴിൽ നൈപുണ്യവും ശക്തിപ്പെടുത്തുന്ന വിധത്തിൽ ഉന്നത വിദ്യാഭ്യാസത്തിന്റെ വിവിധ തലങ്ങളിൽ മികവുറ്റ സ്ഥാപനങ്ങൾ സൃഷ്ടിക്കാൻ സർവകലാശാലകോളേജ് വിദ്യാഭ്യാസത്തിന്റെ ഘടനയിലും ഉള്ളടക്കത്തിലും മൂല്യ നിർണ്ണയ രൂപങ്ങളിലും ആവശ്യമായ മാറ്റങ്ങൾ നിർദ്ദേശിക്കുന്നതിന്.
- 4) മേൽപറഞ്ഞ ലക്ഷ്യങ്ങൾ കൈവരിക്കുന്നതിന് സർവകലാശാലകളുടെ ഉദ്ദേശലക്ഷ്യങ്ങളിലും ഘടനയിലും വലുപ്പത്തിലും അവയുടെ കോളേജുകളുമായുള്ള ബന്ധത്തിലും ഭേദഗതികൾ നിർദ്ദേശിക്കുന്നതിന്.
- 5) സംസ്ഥാനത്ത് ഇപ്പോഴുള്ളതും ഇനി ആരംഭിക്കുന്നവയുമായ അന്തർ സർവകലാശാല കേന്ദ്രങ്ങളുടെയും മികവിന്റെ കേന്ദ്രങ്ങളുടെയും പ്രവർത്തനങ്ങളെ സർവകലാശാലകൾ, കോളേജുകൾ, ലബോറട്ടറികൾ, ലൈബ്രറികൾ എന്നിവയുടെ പ്രവർത്തനങ്ങളുമായി ബന്ധിപ്പിക്കുന്നതിനുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾക്ക്
- 6) പരമ്പരാഗത പഠന-ബോധന രൂപങ്ങളും അവയുടെ ഓൺലൈൻ രൂപങ്ങളും പഠിതാവിന്റെ അറിവുൽപാദന ലക്ഷ്യങ്ങൾക്ക് ഏറ്റവും യോജിച്ച വിധത്തിൽ സംയോജിപ്പിക്കുന്നതിന് യുക്തിസഹമായ നിർദ്ദേശങ്ങൾ സമർപ്പിക്കുന്നതിന്
- 7) പഠന പ്രക്രിയയെ ശക്തിപ്പെടുത്തുന്നതിന് വിദ്യാർത്ഥിയുടെ അറിവന്വേഷണങ്ങളെ പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കാൻ സഹായകരമായ വിധത്തിൽ എല്ലാ മേഖലകളിലുംപെട്ട അധ്യാപകരുടെയും അനധ്യാപകരുടെയും പ്രൊഫഷണൽ മികവ് വർദ്ധിപ്പിക്കുന്നതിന് പരിശീലനം/പുനഃപരിശീലനം സംബന്ധിച്ച നിർദ്ദേശങ്ങൾക്ക്.
- 8) പ്രാദേശിക സമൂഹത്തിന്റെയും തദ്ദേശ സ്വയംഭരണ സ്ഥാപനങ്ങളുടെയും പ്രശ്ന പരിഹാരത്തിനാവശ്യമായ പഠന-ഗവേഷണ പ്രവർത്തനങ്ങൾക്ക് ഉന്നതവിദ്യാഭ്യാസ സ്ഥാപനങ്ങളെ പ്രാപ്തമാക്കാൻ സഹായകരമായ മാർഗ്ഗ നിർദ്ദേശങ്ങൾക്ക്.

- 9) ഗവേഷണ സ്ഥാപനങ്ങൾ, ഉന്നത വിദ്യാഭ്യാസ സ്ഥാപനങ്ങൾ, സംരംഭക സ്ഥാപനങ്ങൾ എന്നിവ തമ്മിലുള്ള ആദാന-പ്രദാനങ്ങൾ ഉറപ്പുവരുത്തുന്ന സംവിധാനങ്ങൾ സൃഷ്ടിക്കുന്നതിനുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ സമർപ്പിക്കാൻ
- 10) കേരളത്തിലെ ഉൽപാദന മേഖലകളെ ശക്തിപ്പെടുത്തി ഉൽപാദനം ഗണ്യമായി വർദ്ധിപ്പിക്കുന്നതിന് ആവശ്യമായ ജ്ഞാനരൂപങ്ങളും കണ്ടുപിടിത്തങ്ങളും നടത്തുന്നതിന് സർവകലാശാലകളെയും ഗവേഷണ സ്ഥാപനങ്ങളെയും പ്രാപ്തമാക്കുന്നതിന് അവയെ ആധാരമാക്കി മുൻതൂക്കമായ നിർദ്ദേശങ്ങൾ സമർപ്പിക്കുന്നതിന്.
- 11) മേൽപറഞ്ഞ കാര്യങ്ങളിൽ സർക്കാരും ഈ വക സ്ഥാപനങ്ങളും തമ്മിലുള്ള കണ്ണിയായി പ്രവർത്തിക്കുന്നതിന് ഉന്നത വിദ്യാഭ്യാസ കാൺസിലിനെ പ്രാപ്തമാക്കുന്നതിനുള്ള മാർഗ നിർദ്ദേശങ്ങൾക്ക്
- 12) സംസ്ഥാനത്ത് പ്രവർത്തിക്കുന്ന വിവിധ ഗവേഷണ സ്ഥാപനങ്ങളെയും സർവകലാശാലകളെയും ജ്ഞാന സമൃദ്ധ നിർമ്മിതിയിലും ജനാധിപത്യവൽക്കരണത്തിലും അത് ലക്ഷ്യമാക്കി പ്രവർത്തിക്കുന്ന ഉന്നത വിദ്യാഭ്യാസ സ്ഥാപനങ്ങളുടെ പ്രവർത്തനത്തിലും കണ്ണി ചേർക്കുന്നതിനുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾക്ക്.
- 13) ഇതിന് ഉപകരിക്കുന്ന രീതിയിൽ മേൽപറഞ്ഞ സ്ഥാപനങ്ങളുടെ സ്വയംഭരണവും യോജിച്ച പ്രവർത്തനങ്ങളും സുഗമമാക്കുന്നതിനാവശ്യമായ ഭേദഗതികൾ ഭരണ നിർവ്വഹണ സംവിധാനത്തിലും സംഗതമായ നിയമങ്ങളിലും സ്റ്റാറ്റ്യൂട്ടുകളിലും നിർദ്ദേശിക്കുന്നതിന്
- 14) മേൽപറഞ്ഞ ലക്ഷ്യങ്ങൾ നേടാൻ സഹായകരമായ മറ്റ് നിർദ്ദേശങ്ങൾ ഉണ്ടെങ്കിൽ അതും ചർച്ചയുടെ ഭാഗമായി ഉയർന്നു വരുന്ന വിഷയങ്ങളിൽ പുതിയ നിർദ്ദേശങ്ങൾ ഉണ്ടെങ്കിൽ അതും സമർപ്പിക്കുന്നതിന്